
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
1. ČTVRTLETÍ 2021



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava
(poblíž kostela svatého Jana z Mathy)

Telefon: +421 940 644 668
Otevírací doba: Po–Pá 10:00–18:00



VÁŽENÍ SBĚRATELÉ, INVESTOŘI,  
MILÍ PARTNEŘI A PŘÁTELÉ ČESKÉ MINCOVNY,

uplynulé roky byly bohaté na velká výročí – 700 let Karla IV., 
300 let Marie Terezie, 100 let Československé republiky,  
100 let československé koruny, 500 let jáchymovského tolaru.

I když v roce 2021 podobné jubileum v kalendáři chybí, ne-
budeme mít nouzi o zajímavá témata a silné příběhy! Pře-
svědčte se sami…

Tým České mincovny



DĚJINY VÁLEČNICTVÍ  

– Ruprecht Falcký

Historie Evropy je historií válečnictví. Byla protkána celou 
řadou ozbrojených střetnutí, která jsou dodnes předmě-
tem vášnivého zájmu. Velkým příznivcem příběhů od-
vážných mužů, kteří změřili své síly na bitevních polích, je 
i akademický malíř Karel Zeman. Ve spolupráci s Českou 
mincovnou proto vytvořil autorský cyklus dvanácti medailí 
ze zlata a stříbra, který mapuje zásadní události a osobnos-
ti válečných dějin.

Desátá pamětní medaile připomíná životní příběh voje-
vůdce Ruprechta Falckého. Syn „zimního krále“ Fridricha 
Falckého se sice narodil v Praze, ale když mu bylo jedenáct 
měsíců, musela jeho rodina po prohrané bitvě na Bílé hoře 
uprchnout do exilu. Když dospěl, bojoval proti habsbur-
skému císaři Ferdinandu III., anglickému vojevůdci Oliveru 
Cromwellovi i nizozemskému admirálovi Michielu de Ruy-
terovi. Sloužil anglickým králům Karlu I. a II. i francouzské-
mu „králi slunce“ Ludvíku XIV. Exceloval jako velitel jezdec-
tva i námořnictva. Byl však také úspěšným podnikatelem, 
vynálezcem a umělcem.

AuTOR ak. mal. Karel Zeman

Součástí každé medaile je výpravný certifikát pravosti  
s průvodním slovem autora a historickým textem.

Poznámka: Medaile s motivem Hannibalovy bitvy na řece 
Trebia vyjde až jako jedenáctá v pořadí.

DATuM EMISE: JIŽ VYŠLO

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm proof 500 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2021 

– Narození dítěte

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním dár-
kem je od nepaměti peníz vložený do kolébky.

Řada odborníků si myslí, že žijeme v  době, která zažije 
konec fyzických platidel, a  některé země mají k  tomuto 
scénáři již nakročeno. Není to škoda? Vždyť naše oběž-
né mince se řadí k absolutní špičce – stačí se podívat na 
bimetalovou padesátikorunu Ladislava Kozáka, která byla 
v roce 1993 vyhlášena nejkrásnější oběžnou mincí na svě-
tě. Zkrátka máme být na co hrdí a možná i naše děti bude 
jednou zajímat, čím platili maminka s  tatínkem. Pro tyto 
případy je tu tradiční sada českých oběžných mincí…

AuTOR Petr Patka, DiS. (žeton)

Součástí emise je dárkové balení, kam lze vepsat věnová-
ní a údaje o miminku.

DATuM EMISE: LEDEN 2021

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 7400 ks



DuKÁTOVÁ ŘADA  

– Po stopách předků

Tématem tradiční Dukátové řady České mincovny se v roce 
2021 staly unikátní historické artefakty, které odhalují, jak 
žili a smýšleli naši dávní předkové.

V DuKÁTOVÉM ZLATĚ SE OBJEVuJÍ TYTO MOTIVY:

•	 Dukát: Věstonická venuše – Třicet tisíc let stará soška 
nahé ženy kyprých tvarů, která je nejstarším známým dí-
lem z pálené hlíny na světě, podává svědectví o umělec-
kém cítění a zručnosti pravěkých lovců mamutů.

• Dvoudukát: Keltská hlava z Mšeckých Žehrovic – Ka-
menná skulptura druida vytesaná koncem 3. století před 
naším letopočtem je nejdokonalejším dobovým sochař-
ským dílem vytvořeným mimo oblast klasických civilizací.

•	 Pětidukát: Velkomoravský kříž z Mikulčic – Stříbrný 
přívěsek ve tvaru kříže s  vyobrazením umučeného Kris-
ta svědčí o  křesťanské víře Slovanů žijících na přelomu  
8. a 9. století našeho letopočtu na území Velké Moravy.

• Desetidukát: Kosmova kronika česká – Soubor lido-
vé slovesnosti, historických písemností i zkušeností auto-
ra z počátku 12. století našeho letopočtu je nejdůležitěj-
ším pramenem pro poznání středověku z pohledu Čechů.

AuTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Kompletní sada je uložena v  luxusní dřevěné krabičce  
doplněné speciálním certifikátem pravosti.

DATuM EMISE: LEDEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DuKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 19,75 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DVOuDuKÁTŮ: 

Au 986 6,98 g 25 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH PĚTIDuKÁTŮ: 

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DESETIDuKÁTŮ: 

Au 986 34,91 g 42 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE DuKÁTOVÉ ŘADY:

kompletní sada čtyř ražeb 121 ks



Dukát – Věstonická 
venuše

Pětidukát – Velkomoravský 
kříž z Mikulčic

Dukátová řada 
– společný reverz

Dvoudukát – Keltská hlava 
z Mšeckých Žehrovic

Desetidukát – Kosmova 
kronika česká



LEGENDA O KRÁLI ARTuŠOVI

Každý starý národ má příběh o svém zrození. Zatímco ně-
které upadly v zapomnění nebo jsou známé jen hrstce dě-
jepisců, jiné se rozšířily do celého světa. Jedním takovým 
světoznámým příběhem je britská legenda o králi Artušovi, 
kterou si lidé vyprávějí již patnáct století.

Není se čemu divit – v  příběhu plném cti, odvahy, lásky 
a zrady najdeme moudrého panovníka, mocného čarodě-
je, spanilou královnu, chrabré rytíře, víly a draky i zázračný 
meč. To vše se postupně objeví také v reliéfu stříbrných pa-
mětních mincí ze čtyřdílné minisérie České mincovny.

MINISÉRII OTEVÍRAJÍ TYTO PŘÍBĚHY:

•	 LEDEN	2021	–	Artuš	a Mordred – Motivem první epic-
ké ražby je souboj dobra a zla vyjádřený osudovým due-
lem mezi králem Artušem a  sirem Mordredem – jedním 
z  rytířů kulatého stolu, který zradil svého pána a stal se 
jeho nepřítelem na život a na smrt.

•	 BŘEZEN	2021	–	Excalibur	a Jezerní	paní – Druhá min-
ce připomíná setkání Artuše a  Jezerní paní, která králi 
věnovala meč Excalibur. Bájná čepel svému majiteli pro-
půjčovala neobyčejnou moc – činila z něj neporazitelného 
válečníka i nezpochybnitelného krále všech Britů.

AuTOR  Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku s tematickou přílohou a víčkem ozdo-
beným ilustrací.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Artuš a Mordred

Společný averz

Excalibur  
a Jezerní paní



SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 50 mm proof

EMISNÍ NÁKLAD:  

1000 ks  
(anděl, buvol, čtyřlístek) 600 ks (dítě)

CRYSTAL COIN

Stříbrné mince z oblíbené dárkové řady Crystal Coin jsou 
zdobené broušenými křišťálovými kameny, které doplňují 
ražený reliéf. Jsou unikátním výsledkem spojení tradič-
ních jabloneckých řemesel – medailérství České mincovny 
a sklářství společnosti Preciosa.

DÁRKOVÉ MINCE CRYSTAL COIN NESOu TYTO MOTIVY:

•	 JIŽ	VYŠLO	–	Anděl	strážný – Nadpřirozená bytost, kte-
rá nad každým z nás drží ochrannou ruku, má v dlaních 
zázračné betlémské světlo, které před tisíci lety přinesli 
ze Svaté země křižáci, aby šířilo naději, víru a lásku.

•	 LEDEN	2021	–	Rok	buvola	– Čínský zvěrokruh obsahu-
je tucet znamení, která představují různé temperamenty 
s pozitivními i negativními rysy. Roku 2021 vládne buvol, 
který žije v klidu a míru, ale jakmile ho někdo rozzuří, se 
zlou se potáže.

•	 LEDEN	2021	–	Čtyřlístek	pro	štěstí	– Jetel je obyčejná 
bylina se skromným vzhledem, ale jedna rostlinka z deseti 
tisíc se od svých příbuzných liší – má totiž jeden lístek navíc. 
Ten, kdo čtyřlístek najde, se může považovat za šťastlivce.

•	 LEDEN	2021	–	Narození	dítěte – Peníz pro štěstí dávali 
novorozeným dětem již naši předkové. Této minci vévodí 
nožičky miminka, které rostou jako z vody a připomínají, 
jak bylo malinké, když si ho rodiče přinesli domů.

AuTOŘI  Petra Brodská, DiS. (anděl, buvol, čtyřlístek) 
Irena Hradecká, DiS. (dítě)

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



Anděl strážný

Rok buvola

Čtyřlístek pro štěstí

Narození dítěte



NA KOLECH

K nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v České repub-
lice patří strojírenský průmysl. České země jsou technickou 
velmocí už od dob průmyslové revoluce a v našich výrob-
ních závodech od té doby vznikají nejrůznější pokrokové 
stroje. Jsou nejen funkční, ale také krásné a dostává se jim 
uznání i obdivu po celém světě.

Ty nejzajímavější motorizované dopravní prostředky vypro-
dukované tuzemskými podniky představuje cyklus stříbr-
ných mincí České mincovny s názvem Na kolech. Na své si 
přijdou milovníci historických automobilů, motocyklů i vlaků.

TŘETÍ ROČNÍK CYKLu OTEVÍRAJÍ TYTO DOPRAVNÍ 
PROSTŘEDKY:

•	 LEDEN	2021	–	Osobní	automobil	Aero	30 – V době, 
kdy se velká hospodářská krize chýlila ke konci, zatoužili 
příslušníci střední vrstvy po dopravním prostředku, který 
by byl dostupný, ale také reprezentativní. Tento sen jim 
splnila legendární „aerovka“.

•	 BŘEZEN	2021	–	Nákladní	automobil	Tatra	148 – Vše-
stranná, spolehlivá, výkonná, a  přitom komfortní „sto-
osmačtyřicítka“ úspěšně navázala na popularitu svých 
předchůdců a šířila dobré jméno kopřivnické automobil-
ky po celém světě.

AuTOŘI  Luboš Charvát (Aero) 
MgA. Martin Dašek (Tatra)

Každá mince je uložena do výpravného balení, které ob-
sahuje fotografie a tematické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 700 ks



Osobní automobil 
Aero 30

Společný averz

Nákladní automobil 
Tatra 148



ZNAMENÍ ZVĚROKRuHu

V  pomyslném nebeském pásu, který obklopuje planetu 
Zemi, je rozmístěno dvanáct souhvězdí. Slunce, které se 
v průběhu celého roku pomalu posouvá po obloze, setrvá 
v každém z těchto souhvězdí přibližně jeden měsíc a tomu-
to koloběhu říkáme zvěrokruh.

Každému z  nás náleží znamení zvěrokruhu odpovídající 
datu, ve kterém jsme se narodili. Toto znamení pak ovlivňu-
je naši povahu i náš osud a v podobě talismanu nám může 
přinést štěstí.

Takovým talismanem se stane netradiční oválná mince vy-
ražená ze stříbra a zkrášlená atraktivním kolorováním.

STŘÍBRNÉ MINCE JSOu V PRVNÍM ČTVRTLETÍ 
VĚNOVÁNY TĚMTO ZNAMENÍM:

•	 LEDEN	2021	–	Vodnář

•	 ÚNOR	2021	–	Ryby

•	 BŘEZEN	2021	–	Beran

AuTOR  Asamat Baltaev, DiS

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 45,3 x 30,3 mm proof 1000 ks



Vodnář

Beran

Ryby

Společný averz



DÁRKOVÉ MEDAILE

Pamětní medaile představují originální, atraktivní a  hod-
notný dárek. V nabídce České mincovny najdete řadu no-
vých motivů pro nejrůznější příležitosti, které si žádají mi-
mořádnou pozornost.

VE ZLATĚ A STŘÍBŘE SE OBJEVuJÍ TYTO MOTIVY:

•	 LEDEN	2021	–	Z lásky – Láska má mnoho podob, a za-
tímco čeština si vystačí s jedním slovem, staří Řekové jich 
měli hned sedm – od platonického přátelství po romantic-
kou touhu. Všechny tyto city můžete vyjádřit prostřednic-
tvím pamětní medaile.

•	 LEDEN	2021	 –	Navždy	 spolu	 – V  dobrém i  zlém, ve 
zdraví i nemoci, ve štěstí i neštěstí, v bohatství i chudobě, 
dokud vás smrt nerozdělí. Taková je pravá a  věčná lás-
ka, která se nerozplyne jako pára nad hrncem, ale která 
v průběhu let roste a sílí.

•	 LEDEN	2021	–	Želva – Prastarý symbol, který předsta-
vuje stabilitu a vytrvalost, pomůže každému, na koho čeká 
náročný či riskantní úkol. Želvy jsou proslulé svou dlouho-
věkostí, a proto symbolizují také pevné zdraví a vitalitu.

•	 BŘEZEN	2021	–	Pro	maminku – Ať už jsou zasloužilé, no-
vopečené, či nastávající, maminky si zaslouží naši nehynou-
cí lásku a obdiv za všechno, co pro nás dělají – za život, který 
nám daly, a za péči a něhu, kterou nám věnují každý den.

AuTOŘI  Ludmila Kracíková, DiS. (láska, maminka) 
David Kružliak (navždy, želva)

SPECIFIKACE ZLATÝCH DuKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof nelimitováno



Z lásky

Navždy spolu

Želva

Pro maminku



KRÁLOVSKÉ DVOJICE  

– Vratislav II. a Svatava Polská

Naše vlast byla po staletí významnou zemí, která leckdy 
ovlivňovala osudy celé Evropy, a v  jejím čele stanula řada 
mocných vladařů, na jejichž činy dodnes vzpomínáme 
s  úctou. Svůj úděl však nenesli sami – po boku jim věrně 
stály jejich manželky.

Jak dokazuje sedmidílný cyklus České mincovny s názvem 
Královské dvojice, české panovnice nebývaly jen reprezen-
tativní, vzdělané a krásné. Nezřídka byly mimořádně schop-
né, silné a  spolehlivé. Byly svým manželům důvěrnicemi 
a rádkyněmi, nebály se spravovat stát v době jejich nepří-
tomnosti či po jejich smrti a za svou zemi dokázaly bojovat 
jak na politickém, tak na bitevním kolbišti.

Čtvrtou dvojicí zvěčněnou ve zlatě a stříbře jsou Vratislav II. 
a Svatava Polská. Vratislav byl knížetem, který za své věrné 
služby obdržel od císaře královskou korunu a  stal se prv-
ním českým králem, i když tento titul nebyl dědičný. Naše 
první královna Svatava pak po skonu svého chotě pomohla 
dynastii Přemyslovců přečkat obtížné období mocenské 
nestability.

AuTOR  ak. soch. Michal Vitanovský

Každá dvojice ražeb je opatřena speciálním certifikátem 
a uložena do dřevěné etue ozdobené tematickou rytinou.

SPECIFIKACE SAD DVOu ZLATÝCH DuKÁTŮ:  

2× Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOu STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

2× Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks

DATuM EMISE: ÚNOR 2021



Vratislav II.

Společný averz

Svatava Polská



uNESCO 

– Národní hřebčín Kladruby nad Labem

Česká republika sice patří k  menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na Seznamu 
světového dědictví uNESCO a  náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny. Mince s motivy hmotného 
kulturního dědictví jsou raženy z neobvyklého mincovního 
kovu – atraktivní, ale nepoddajné platiny.

Třináctá mince cyklu je věnována Národnímu hřebčínu 
Kladruby nad Labem, který je chovnou stanicí nejstaršího 
původního českého koňského plemene. Starokladrubští 
bělouši – mohutní kočároví koně s  typickou klabonosou 
hlavou – jsou elegantní, vytrvalí, spolehliví, snadno ovlada-
telní a velice učenliví. Chov zvířat, která byla speciálně vy-
šlechtěna pro ceremoniální účely císařského dvora, začal 
v době Rudolfa II. a pokračuje bez přerušení více než čtyři 
staletí. Kladrubská krajina s pastvinami a vodními kanály si 
po celou tu dobu uchovala svou předindustriální podobu.

AuTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: ÚNOR 2021

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ:  

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks



SLuNEČNÍ SOuSTAVA 

– Saturn

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zájem 
lidstva o nebesa je neutuchající. Od počátku věků jsme 
hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno po-
chází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo jenom 
u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjistili, co 
jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké je naše 
místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň letmo – 
dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, je a bude. 
Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. Přesto je 
naším domovem a Česká mincovna se rozhodla vyprávět 
její příběh prostřednictvím pamětních mincí.

Na nejnovější stříbrné minci zkrášlené kolorováním je vy-
obrazen Saturn. Plynný obr pojmenovaný podle římského 
boha času má ze všech planet nejnižší hustotu – dokonce 
nižší, než je hustota vody, takže by mohl plavat na hladině. 
Saturnova ikonická soustava prstenců, které jsou stovky 
tisíc kilometrů široké, ale místy jen několik metrů tlusté, 
je tvořena ledem.

AuTOŘI  Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: ÚNOR 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:   

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks



STAROMĚSTSKÁ EXEKuCE 

– Kat Mydlář

Staroměstská exekuce – známá též jako poprava 27 čes-
kých pánů – byla nebývale krutou odplatou za povstání 
protestantských českých stavů, které bylo namířeno proti 
panování katolických Habsburků a které rozpoutalo apo-
kalypsu v podobě třicetileté války. Jedna z nejtemnějších 
událostí českých dějin se odehrála 21. června 1621 – před 
rovnými 400 lety – na Staroměstském náměstí, kde kat po-
slal na onen svět 3 odsouzené stavu panského, 7 rytířského 
a 17 měšťanského.

První zlatá mince ze čtyřdílné minisérie připomíná mistra 
popravčího a  zakladatele proslulé katovské dynastie Jana 
Mydláře. Náplní jeho řemesla nebylo jen stínání hlav či věše-
ní odsouzených. Byl zběhlý také v nejrůznějších způsobech 
mučení, které v 17. století jen kvetlo. Nezáleželo na tom, zda 
byl člověk prostý či urozený – kat Mydlář vykonal své…

AuTOR Mgr. Petr Horák

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: ÚNOR 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks



BOHYNĚ SVĚTA 

– Afrodíté

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvo-
lené vedli k  vítězství, jiní byli malicherní a  krutí a  stíhali 
lidstvo útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství 
bujela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem 
vášnivého zájmu. Po pětici starobylých bohů ze všech 
koutů světa se na pamětních mincích objevují neméně 
slavné bohyně.

Jako první se v ryzím stříbře představuje Afrodíté – staro-
řecká bohyně lásky, plodnosti a  krásy, které nedokázali 
odolat smrtelníci ani sami bohové. Diova lehkomyslná 
a rozmarná dcera nabádá lidstvo, aby si vychutnávalo ži-
vot tady a teď. Přestože je patronkou zamilovaných, sama 
se štěstí v lásce nedočkala.

AuTOŘI  Petra Brodská, DiS. (reverz) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATuM EMISE: ÚNOR  2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks



POLÁRNÍCI 

– Dobytí severního pólu

K posledním místům nedotčeným lidskou nohou patřily na 
počátku 20. století zeměpisné póly. Jejich dobytí se stalo 
posedlostí pro celou řadu badatelů a  dobrodruhů, kteří 
svému cíli neváhali obětovat život. Jejich příběh vyprávějí 
zlaté a stříbrné pamětní mince.

Mezi polárníky byl zprvu větší zájem o  dosažení severní-
ho pólu, který byl pro Evropany a Američany blíže a který 
nebyl tak chladný jako jižní. Na druhou stranu se tento cíl 
nenacházel na pevné zemi, ale uprostřed zamrzlého Sever-
ního ledového oceánu. Zdejší ledovec je v neustálém po-
hybu a s ním se posouvá i důkaz o dobytí pólu v podobě 
vztyčené vlajky. Není divu, že o tom, kdo stanul na severní 
točně jako první, se dodnes vedou spory…

AuTOR Luboš Charvát

Každá mince je uložena do speciálního balení s  výprav-
nou fotografickou přílohou.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: ÚNOR 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks

JEN POČKEJ! 

– Vlk

Postavičky z legendární sovětské grotesky snad ani není 
třeba představovat. Jejich ztřeštěné honičky znal svého 
času prakticky celý svět – promítaly se ve více než stovce 
zemí včetně tehdejšího Československa.

Vlk je hrubý chuligán, který kouří, porušuje zákon a  má 
věčně políčeno na roztomilého zajíce. Vzorný a čestný pi-
onýr si ale z  úkladů a  výhružek svého pronásledovatele 
nic nedělá. Vlkovy zákeřné plány se totiž nejednou obrátí 
proti němu samému.

Animovanému smolaři, který si i  přes svůj záporný cha-
rakter získal divácké sympatie, je věnována první emise 
z pětidílné minisérie zlatých a stříbrných mincí.

AuTOR Petr Patka, DiS.

Součástí vlkovy mince je sběratelské album na celou pě-
tidílnou minisérii.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

© ООО СМФ

DATuM EMISE: ÚNOR 2021



PSÍ PLEMENA

Pes domácí je nejstarším domestikovaným zvířetem – člo-
věka provází neuvěřitelných 14 tisíc let. Nejprve se osvědčil 
jako hlídač, který oddaně chrání majetek i život svého pána, 
a jako vynikající pomocník při lovu. S tím, jak se měnila lid-
ská společnost, se pak vyvíjela také role psa, který se stal 
její nedílnou součástí. Všestranná šelma dokáže hnát stáda 
dobytka, táhnout saně napříč zmrzlou pustinou, hledat vý-
bušniny, pomáhat hendikepovaným, …

Na každý úkol, který si člověk pro psa přichystá, se hodí jiné 
ze stovek různých plemen. Zdá se nemožné, že se všichni 
tito tvorové vyvinuli z dávného divokého vlka, ale je tomu 
tak, a přestože se od sebe na první pohled liší, jedno mají 
společné – jsou našimi nejlepšími přáteli. Těm nejoblíbe-
nějším psím plemenům je věnována dvanáctidílná série 
stříbrných mincí.

CYKLuS OTEVÍRAJÍ TATO PLEMENA:

•	 ÚNOR	2021	–	Německý	ovčák – Ovčácké plemeno se
po přeměně společnosti ze zemědělské na průmyslovou 
uplatnilo jako vojenský a policejní pes.

•	 BŘEZEN	2021	–	Jezevčík – Nízkonozí psi označovaní
jako jamníci či norníci byli využíváni pro loveckou práci – 
vyháněli zvířata z jejich úkrytů.

AuTOR  MgA. Martin Dašek

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o jednotlivých 
plemenech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Německý ovčák

Společný averz

Jezevčík 



NÁRODNÍ HRDINOVÉ 

– Tři králové

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – pře-
svědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie našeho 
národa je plná hrdinů, na které můžeme být doopravdy 
hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí nazvané 
Národní hrdinové proto vzdáváme hold celkem 19 česko-
slovenským osobnostem, jež se za posledních 100 let obě-
tovaly pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, filo-
zofové, novináři, umělci, studenti, kněží, politici, aktivisté 
a vojáci.

Prvorepublikoví důstojníci Josef Balabán, Josef Mašín 
a Václav Morávek se po okupaci Čech a Moravy stali klíčo-
vými osobnostmi protinacistického odboje. Jejich úspěš-
ná zpravodajská a sabotážní činnost byla trnem v oku ge-
stapu, které jim začalo přezdívat Tři králové.

AuTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DuKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



BITVA u DOMAŽLIC

Není válka jako válka. Některé války jsou obranné a jejich 
účelem je zachovat samu existenci národa či státu. Jin-
dy jde o války dobyvačné, které pohání touha po moci. 
A některé války jsou vedeny proto, aby dopomohly k ví-
tězství ušlechtilým myšlenkám. Právě takovým konfliktem 
byly husitské války, které se rozhořely ve jménu pravdy 
a spravedlnosti.

Nejvýznamnější bitvy svedené kališníky dokáže vyjmeno-
vat každý školák a nesmí mezi nimi chybět ta u Domažlic. 
Husitská vojska pod vedením Prokopa Holého se zde roku 
1431 střetla s účastníky čtvrté křížové výpravy, které na 
hlavu porazila. Katolická Evropa tehdy konečně pochopi-
la, že Čechy nepokoří silou, a začala s husity vyjednávat.

O slavném vítězství vypráví stříbrná pamětní medaile.

AuTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:  

Ag 999 311 g 75 mm standard 99 ks



SVATÁ ANEŽKA ČESKÁ

Mincovnictví a  náboženství jdou ruku v  ruce. Vždyť už na 
prvních mincích ražených českými panovníky – denárech – 
se objevovaly motivy kříže, kostela či Boží ruky. Křesťanská 
tematika se pravidelně objevuje také na ražbách České 
mincovny.

Sady tří zlatých mincí a tří stříbrných mincí zkrášlených po-
zlacením vydané v roce 2019 připomněly svatého Jana Ne-
pomuckého. V roce 2020 se ve stejném duchu představila 
svatá Ludmila a v roce 2021 přišla řada na svatou Anežku 
Českou.

Jednotlivé mince v sadě oslavují Anežku jako emancipova-
nou princeznu z královského rodu Přemyslovců, dále jako 
zapálenou řeholnici, která zasvětila život svým bližním, 
a nakonec jako uctívanou světici, o jejíž kanonizaci se usilo-
valo více než šest století.

AuTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Sada tří mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE SAD TŘÍ ZLATÝCH MINCÍ: 

3× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD TŘÍ STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

3× Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



Princezna

Světice

Řeholnice

Společný averz



ČESKÉ PEČETĚ 

– Kutná Hora

Cyklus České pečetě, který na naše dějiny nahlíží unikátní 
optikou sfragistiky, je tvořen stříbrnými medailemi zkrášle-
nými patinou. První dvojice ražeb byla věnována našim pa-
novníkům, druhá šlechticům a třetí představitelům církve. 
Osmá a poslední emise cyklu uzavírá kapitolu připomína-
jící středověká města, jež byla centry obchodu, řemesel, 
kultury a také moci.

„Kutná Hora vznikla poměrně pozdě a  živelně. Žádný lo-
kátor nevybral místo k jejímu založení na důležité obchod-
ní cestě nebo při řece – důvodem jejího vzniku byl objev 
stříbra. Příliv důlních a  mincovních odborníků, ale také 
různých dobrodruhů vedl po nějakou dobu k  nepláno-
vité zástavbě, která až později získávala jakýsi řád. Město 
vzniklo z  hornických osad po roce 1290 a  díky drahému 
kovu, který produkovalo, bylo od samého počátku privile-
gované. I z tohoto důvodu měla Kutná Hora svůj znak již ve  
14. století,“ vysvětluje milovník historie Michal Vitanovský.

AuTOR ak. soch. Michal Vitanovský

KONZuLTANT PROJEKTu Mgr. Jan N. Adámek

Každá emise je uložena do výpravného balení, které  
obsahuje průvodní slovo autora.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:   

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks



VÁLEČNÝ ROK 1939 

– Protektorát Čechy a Morava

Druhá světová válka zasáhla prakticky každý kout planety 
a stala se největším a nejničivějším konfliktem v dějinách 
lidstva. Byla vedena v měřítku, jaké si do té doby nikdo 
nedovedl ani představit, a není proto divu, že nás její pří-
běhy nepřestávají fascinovat.

Jak to v  roce 1939 všechno začalo? O  tom vypráví čtyř-
dílná minisérie zlatých mincí z volného cyklu Válečný rok.

První mince se vrací do března roku 1939 a připomíná zříze-
ní protektorátu Čechy a Morava, ke kterému došlo několik 
měsíců před vypuknutím války. Tehdy byla v okleštěných 
pozůstatcích Československa zavedena nacistická diktatu-
ra a naším jediným účelem se stalo sloužit Třetí říši a nena-
sytným požadavkům jejího vůdce. Ten totiž pro své válečné 
výboje potřeboval náš bohatý průmyslový potenciál.

AuTOR Mgr. Art. Miroslav Hric, Art.D.

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:    

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks



BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Hydra

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a  o  nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a  nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůzami 
číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, se 
smyslem života a s vlastní smrtelností.

Na páté minci z dvanáctidílného cyklu České mincovny se 
objevuje hydra. Jedovatá hadí nestvůra má bezpočet hlav, 
a když o jednu přijde, na jejím místě rázem vyraší dvě nové. 
Jméno hydry se proto stalo synonymem nekonečného zá-
pasu se zlem.

AuTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



DOBOVÉ POHLEDNICE 

– Olomouc

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gra-
mu ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových 
pohlednic, patří k  oblíbeným stálicím České mincovny. 
Emise, která potěší numismatiky i filokartisty, představuje 
originální a dostupný sběratelský kousek i atraktivní regi-
onální dárek.

Motivem nejnovější zvláštní zásilky se stala Olomouc. 
Moravská metropole, která byla ve středověku třetím nej-
větším městem zemí Koruny české, oplývá řadou význam-
ných památek – například 35 metrů vysokým barokním 
sloupem Nejsvětější Trojice, který vznikl jako projev díků 
za přečkanou morovou epidemii a který je zapsán na Se-
znamu světového dědictví uNESCO.

AuTOR Petra Brodská, DiS.

Každá mince je uložena do speciálního česko-anglického 
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:    

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1000 ks



SEDM DIVŮ STAROVĚKÉHO SVĚTA 

– Egyptské pyramidy

Antický svět v  oblasti Středozemního moře a  Středního 
východu byl plný architektonických krás, ze kterých pře-
cházely oči. Některé z nich svou velkolepostí a nádherou 
oslňovaly natolik, že i po tisících let si s posvátným úžasem 
vyprávíme o sedmi divech světa.

Legendárním starověkým památkám je věnován cyklus 
zlatých mincí, jehož první emise představuje pyramidy 
v Gíze – jediný z původních divů, který se dochoval do sou-
časnosti. Podobně jako dnešní turisté putovali za hrobkami 
egyptských vládců již staří Řekové. I pro ně pyramidy, které 
byly o dva tisíce let starší než druhý nejstarší z divů světa, 
představovaly tajuplnou záhadu.

AuTOR Petra Brodská, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH uNCOVÝCH MINCÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ O HMOTNOSTI 
1/10 uNCE: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 1000 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2021 

– Česká republika

S českými oběžnými mincemi se setkáváte takřka denně, 
ale zamysleli jste se někdy nad tím, co vlastně vyobrazuje 
jejich reliéf? Korunová mince nese Svatováclavskou ko-
runu a  dvoukoruna gombík, tedy ozdobný šperk z  časů 
Velkomoravské říše. Mince s vyššími nominálními hodno-
tami pak patří architektuře České republiky. Pětikoruna 
připomíná legendární Karlův most. Desetikoruna patří 
brněnskému Petrovu, tedy panoramatu katedrály svaté-
ho Petra a Pavla. Dvacetikoruna je věnována pomníku na 
Václavském náměstí s majestátní sochou svatého Václava. 
A padesátikoruna nese seskupení Karlova mostu, budovy 
Národního divadla, kostela sv. Mikuláše a Pražského hra-
du s katedrálou sv. Víta – jedinečných staveb charakteris-
tických pro naše hlavní město.

Všechny tyto mince, které byly vyraženy v roce 2021 a ne-
prošly oběhem, najdete v tradiční sadě oběžných mincí. 
Navíc je doplňuje tematický pamětní žeton. 

AuTOR David Kružliak (žeton)

Sada oběžných mincí je uložena do speciálního balení  
s motivy České republiky.

DATuM EMISE: BŘEZEN 2021

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 5000 ks



ČESKÝ LEV 2021

Český lev se vrací. Pátý ročník investičních mincí České 
mincovny, které si našly cestu do celého světa, představuje 
následující varianty:

ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE: 

Au 999,9 1000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIuNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIuNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ uNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

ZLATÉ PŮLuNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 15,56 g 28 mm standard

ZLATÉ ČTVRTuNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 7,78 g 22 mm standard

ZLATÉ MINCE O HMOTNOSTI 1/25 uNCE: 

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard

STŘÍBRNÉ KILOGRAMOVÉ MINCE:

Ag 999 1 000 g 90 mm standard

STŘÍBRNÉ DESETIuNCOVÉ MINCE:

Ag 999 311 g 75 mm standard

STŘÍBRNÉ PĚTIuNCOVÉ MINCE:

Ag 999 155,5 g 65 mm standard

STŘÍBRNÉ DVOuuNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 62,2 g 37 mm standard

STŘÍBRNÉ uNCOVÉ MINCE:

Ag 999 31,1 g 37 mm standard



Dále vznikne ještě několik variant určených především 
sběratelům.

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů

AuTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Vedle svého investičního potenciálu mince zaujaly také 
poutavým vlasteneckým reliéfem. Všechny varianty do-
stanou v roce 2021 úplně nový kabátek.

SADY SEDMI ZLATÝCH MINCÍ:

1000 g + 311 g + 155,5 g + 31,1 g + 15,56 g  
+ 7,78 g + 1,24 g

SADY PĚTI STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

1000 g + 311 g + 155,5 g + 62,2 g + 31,1 g



ZLATé	sPOŘENí	
KLÍČ K VAŠEMu  
ZLATÉMu POKLADu

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAťTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) uSKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOťTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODuKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1	g;	2	g;	5	g;	10	g;	20	g;	31,1	g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple	 Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American	Eagle z uSA.

Nabízené varianty: 1/25	oz;	1/4	oz;	1	oz	(1	trojská	unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•	 	Produkt:	Zlatá	mince	Český	lev	o hmotnosti
1/25 trojské	unce

•	 Doba	spoření:	5	let

•	 Pravidelná	měsíční	platba:	500	Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10	oz;	1/4	oz;	1/2	oz;	1	oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český	lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKuTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je 
závislá na ceně drahého kovu na burze. V době spuš-
tění Zlatého spoření v roce 2017 činila cena této mince  
1 795 Kč. Na konci července 2020 jsme ji díky bouřlivému 
vývoji kurzu zlata vykupovali za částku 2 335 Kč. Pokud se 
ji majitel rozhodl odprodat, dosáhl zhodnocení 30 %, a to 
za pouhé tři roky.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. Na začátku srpna 2020 
pak cena stejného množství drahého kovu překročila hra-
nici 2 000 amerických dolarů. To znamená, že se investice 
do zlata zhodnotila o 400 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODuKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250	g;	500	g;	1000	g

Investiční mince České mincovny Český	lev.

Nabízené varianty: 2	oz;	sada	3×	1	oz;	5	oz;	10	oz;	1000	g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada	3×	1	oz	(1×	Maple	Leaf	+	
1×	Wiener	Philharmoniker	+	1×	Český	lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018



